3. Le lavement des pieds des frères est seulement hebdomadaire, semble-t-il, chez CASSIEN, *Inst.* 4, 19, comme dans *RB* 35, 7-9 et *FRUCTUEUX*, *Regula* I, 9.

5. Le lavement des pieds n'est pas indiqué dans le cérémonial de la réception des hôtes (65, 1-9). Il est possible que ce rite ait lieu, non à l'arrivée de l'hôte, mais avant son coucher (30, 26), à l'heure où on lave les pieds des frères. Il s'agit d'assurer la propreté des lits (cf. 81, 29-33). Voir aussi 53, 43.

6-7. *Secum omnibus respondentibus* : comparer 14, 70 ; 24, 11 (*resp. secum cunctis*). Citation : *Domine* est attesté par plusieurs témoins, mais après *mandata tua*. Allusion au *mandatum* (*Ioh.* 13, 14-34). D'après 30, 26 le rite se termine par une « conclusion » d'oraison, qu'il faut sans doute suppléer ici après le verset (cf. 24, 12 ; 25, 7).

<sup>8</sup> Ergo omnibus abbas dicat : « Eia, fratres, mouete uos, ut expletis omnibus non sit occasio, unde loqui cogamur. <sup>9</sup> Iam enim hora est, ut nos Domino commendemus, <sup>10</sup> et finitis omnibus diei officiis, intrantes noctem, pariter os nostrum loquendi claudatur ad requiem et oculos ad soporem. » <sup>11</sup> Ergo ubi haec omnia, cum adhuc loquendi et aliquid imperandi licentia tribuitur, omnia fuerint adimpleta, <sup>12</sup> factis completoriis in ultimo dicant hunc uersum : *Pone, Domine, custodiam ori meo et oslium circumstantiae labiis meis.* <sup>13</sup> Mox ingrediantur silentium et suis se collocent lectis et tanto silentio redigantur, ut usque ad nocturnos putetur nullus ibi esse de fratribus.

<sup>14</sup> Ideo enim post completorios tacere debemus, ut merito in nocturnis primo dicamus Domino : *Domine, labia mea aperies et os meum adnuntiabit laudem tuam,* <sup>15</sup> hoc est, petamus Dominum debere aperire in nocturnis labia nostra, quae sua custodia in completoriis cluserat. <sup>16</sup> Vides ergo, quidquid aperitur, agnoscitur prius fuisse clausum.

<sup>17</sup> Sed ne forte, cum silentium custoditur, aliqua necessitas utilitatis ad loquendum fratrem perurgueat

**30, 8-30 PAE** 8 Ergo usque ut om. E || omnibus<sup>8</sup> : cum festinatione diei officiis add. E || cogamur : dicentes add. E || 9 commendemus P || 10 finitis : ante add. E || diei : Ante E || cludatur A<sup>20</sup> || oculi A || 11 ubi om. E || et aliquid : claudatur P<sup>20</sup> || imperandi P || adimpleta AE || 12 completoriis A || in : Ideo in E || dicent E || hunc uersum om. E || custodia P || circumstantiae : continentiae E || labiis meis : circum labia mea. Et signatum est super nos lumen uultus tui domine (Ps. 4, 7) E || 13 conlocent PAE || ut : Et E || ibi : ibidem E || 14 completorios A || tacere : silere E || aperies E || adnuntiavit PE || 16 ergo : quia add. A || quicquid A || 17 aliqua : maior add. E || perurgeat A